



۱۰/۰۲/۲۰۱۹

الله محمد

## چرخش تاریخی

مذاکرت صلح بین دولت امریکا و پاکستان توسط نماینده گان آن طالبان در ارتباط افغانسان نتایج بس نا گوارای را برای افغانسان به بار میآورد، هر گاه اقدامات جدی و معقول و منطقی از طرف حکومت افغانسان مخصوصاً جلالتماب ریس جمهور کشور ما محترم داکتر محمد اشرف غنی گرفته نشود. کشور در یک مقطع تاریخی اساس آورده شده است. بعد از یازدهم سپتامبر 2001 محمد حامد کرزی الی سال 2014 مسولیت خرابی اوضاع را از نگاه ملی و بین المللی به دوش دارد. بزرگترین اشتباه را در طراحی بهبود وضع سیاسی افغانسان محترم خلیلزاد بعد از 2001 نموده که امروز نامبرده به صورت قطع به اساس فلسفه "از موده را از مودن خطاست" نمی تواند به نفع ملی افغانسان، امریکا و حتی خود پاکستان مثمر واقع گردد. لذا متفکرین افغان جرمن آنلین به حکومت کابل پیشنهاد می نماید که از دولت و حکومت امریکا غرض پیشبرد مذاکرات صلح یک نفر دیپلومات ورزیده امریکای لاصل را برای پیشبرد مذاکرات صلح افغانسان تقاضا نماید. خلیلزاد صد بار هم تابعیت امریکا را داشته باشد اما یک افغان بدون "الهام" یعنی "ویزیون" در مسایل بزرگ ملی و بین المللی بوده که نتایج رقت بار انرا از 2001 به این طرف همه میدانیم.

افغانسان را از حالت فعلی فقط اشخاصی بیرون کشیده می تواند که یک "الهام" ملی و بین المللی را پیش کش نموده و انرا با قدرت دولتی و حکومتی که بدست جلالتماب ریس جمهور فعلی است تطبیق کند نه خلیلزاد. یک دیپلومات ورزیده سازمان ملل متحد غرض پیشبرد مذاکرات صلح افغانسان همراه با یک دیپلومات امریکایی هم می تواند هزار بار مثمر تر برای همه جوانب قضیه مفید واقع گردد نسبت به خلیلزاد و از طرف افغانسان هم باید به رهبری و طراحی خود ریس جمهور افغانسان این معموله بزرگ ملی به پیش برده شود. موضوع افغانسان را کرزی، ستانکزی، خلیلزاد و غیره کسانی که تا کنون فعال هستند، نمی توانند حل نمایند و اگر هم کنند به قیمت مرگ دو باره افغانسان خواهد بود. عدم لیاقت سیاسی و علمی حامد کرزی و گروه "مسکو" وی در مدت زمان حاکمیت شان بود که نتوانست با کمک های همه جانبه جامعه جهانی، اوضاع کشور را یک چرخش تاریخی بدهد. بر عکس اوضاع را نسبت کم ظرفیتی روز به روز وی، داکتر امین فرهنگ، اسپینا، قانونی، زلمی رسول و غیره دار و دسته مسکو به نقطه رساندند که بر گشتی وجود نداشت تا اینکه جلالتماب ریس جمهور فعلی قدرت را به هر ترتیبی که بود با گرفتن دست محترم داکتر عبدالله و در وسط شان وزیر خارجه امریکا، بدست گرفت. محترم غنی هم با وعده های که برای مردم داد به علت های مختلف نتوانست قسمت اعظم انرا جامعه عمل بپوشاند. غیر از بعضی انکشافات اقتصادی به کمک جامعه بین المللی و بعضی اصلاحات نا چیز اداری و غیره، روز به روز به مشکلات قبلی مردم، مشکلات جدید اضافه گردید. نامبرده با تیم کاری ارگ و حکومت شان کنون در یک حالت وخیم تر سیاسی قرار دارند. این حالت وخیم در بطن خود یک چانس بسیار بزرگ تاریخی را برای افغانسان نهفته دارد که باید شناسایی گردیده و در عمل پیاده گردد. محترم ریس جمهور کشور باید شهامت و جرئت نشان بدهد و از خود یک پروگرام صلح را پیشکش کند و با استفاده از قوای دولتی و حکومتی و دیپلوماسی بین المللی به تطبیق آن کوشا شود. روشنفکران و متفکرین افغان جرمن آنلین حاضر هستند، یک پروگرام جامع و قابل قبول همه را بعد از مفاهمه با خود جلالتماب ریس دولت افغانستن، بدست وی بدهیم که هم حیثیت خود وی را و هم از ملت افغانسان را بالا بیاورد و با تطبیق این پروگرام در سطح ملی و بین المللی موقع به هر کس داده نشود که بنام صلح در نهایت همان گرو های را که باعث خرابی افغانسان در چندین دهه شده اند بر سر قدرت دولتی بیاورند. مسله، مسله ملت افغانسان با تاریخ 5 هزار ساله آن است. محمد اشرف غنی ریس جمهور کشور باید تجربه های تاریخی و مردم کشور را در عقب خود استاده نموده و با قوت دیکتاتورانه معقول ملی کشور را از منجلا ب فعلی بیرون و در شهرهای ترقی و رفاه اجتماعی برساند و گروه مسکو را در جایش نشانده و با منطق قوی

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاډونه: دليکنيزې بڼې پاډوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

سرمایه های آنها را برای انکشاف ملی کشور به نفع خودشان در کشور سر مایه گذاری کند. وی باید بدون ترس با تمام قوت فکری و دولتی راه های معقول صلح را در میدان بیندازد قبل از آنکه پاکستان توسط نماینده گان خود طالبان، انرا با نماینده امریکا خلیل زاد به قهقرا و مشکلات تازه برای کشور تبدیل کند. منافع پاکستان را می توان به شکل بسیار بهتر آن خود حکومت و دولت افغانستان از نگاه اقتصادی و منطقی تا مین کند تا اینکه توسط نمایندگان آن طالبان. منافع طالبان را هم خود دولت افغانستان به صورت بسیار احترامانه می تواند هم از نگاه اقتصادی و هم از نگاه سیاسی تضمین نماید تا دیگر مجبور نباشند از پاکستان نماینده گی کنند. از گفتار و کردار نماینده گان طالبان در مسکو واضح معلوم می شد که کی حرف می زند و انسان خجالت می کشد که خلیل زاد به این سویه پاهین حاضر است افغانستان را و مردم انرا با پاکستان و امریکا معامله کند. نمیدانم از نگاه حقوقی تا کدام اندازه امریکا می تواند از پیمان استراتژیک با افغانستان خارج گردد و آیا کدام بندی در این پیمان در این ارتباط وجود دارد که دولت افغانستان به اساس ان هر چی ترمپ رییس جمهور امریکا هم بخواهد، بالای افغانستان تحمیل کند. پاکستان می تواند با امضای قرار داد های مهم اقتصادی و اجتماعی مستقیم امتیازات خوبی از افغانستان بگیرد نسبت به اینکه انرا با جنجال از طریق نماینده گان خود طالبان بدست بیاورد.

رییس جمهور افغانستان باید یک پروگرام قاطع برای صلح طراحی نماید و انرا همراه با یک پروگرام اساسی انکشاف اقتصادی کشور که بی کاری را در کشور ریشه کن نموده، پیشکش مردم و جامعه بین المللی نموده و با تصامیم قاطع انرا جامعه عمل با کمک روشنفکران و متفکرین ملی و واقعی کشور با همکاری نسل جوان، پیاده نماید. هر گاه جلالتماب رییس جمهور افغانستان جلو گروه مسکو را منطقی و معقول گرفته نتواند و انها بتوانند ولو به فرموده جلالتماب شان قدرت اجرایی ندارند به صورت غیر رسمی و بدون صلاحیت به توافقاتی به همکاری خلیل زاد با پاکستان برسند، قبر خودش و افغانستان را دو باره می کنند و مسولیت تاریخی انرا وی به دوش دارد.

فلها ما یک گروه متفکرین کشور که همچنان مسولیتی در قبال این مسله داریم با اساس پیشنهاد محترم داکتر کاظم حاضر هستیم عملاً تا با جلالتماب شما تحت چند شرایط ساده افکار خود را با شما شریک ساخته و راه بیرون رفت ملی و بین المللی قضیه را به شما پیشنهاد نموده، که در صورت توافق با هم کشور را به کمک مردم آن به صورت اساسی و درست نجات دهیم.

سُبْحَانَ رَبِّكَ رَبِّ الْعَزَّةِ عَمَّا يَصِفُونَ

---

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولئ